

Brasilgráfica S/A Indústria e Comércio

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Balancetes patrimoniais Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Ativo	2021		2020		Passivo e patrimônio líquido
	Nota	2021	2020	Nota	
Contas a receber					
Caixa e equivalentes de caixa		57.745	118.522		
Contas a receber		5.230.320	202.152		
Estoques		6.121.100	79.981		
Outros ativos circulantes		7.3.095	2.129		
Adiantamentos		8.18.259	13.548		
		431.194	416.944		
Não circulante					
Outros ativos não circulantes		2.016	1.589		
Ativo diferido		440	—		
Investimentos		99	130		
Imobilizado		9	69.311		
Intangível		10	544		
Arendamentos		11	68.208	15.692	
		141.309	72.306		
Total do ativo		572.503	489.250		
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.					

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Lucro líquido do exercício					
Total do resultado abrangente do exercício					
Movimentação da depreciação do imobilizado de 2021:					
Beneficiários em bens de terceiros					
Máquinas e equipamentos					
Veículos					
Móveis e utensílios					
Instalações					
Computadores					
Receita líquida de vendas	20	831.433	761.166		
(-) Custo dos produtos vendidos	21	(679.845)	(621.282)		
(+) Lucro bruto		151.588	139.904		
Despesas gerais e administrativas					
(+) Lucro operacional antes do resultado financeiro		112.543	110.212		
Despesas financeiras	25	(31.432)	(26.569)		
Receitas financeiras	25	21.475	46.304		
(=) Resultado financeiro líquido		(9.957)	20.335		
(=) Lucro antes do imposto de Renda e Contribuição Social		102.586	130.547		
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - Correntes	26	(34.920)	(44.130)		
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos	27	440	—		
(=) Lucro líquido do exercício		68.106	86.417		
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.					

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Lucro líquido do exercício					
Total do resultado abrangente do exercício					
Movimentação da depreciação do imobilizado de 2021:					
Beneficiários em bens de terceiros					
Máquinas e equipamentos					
Veículos					
Móveis e utensílios					
Instalações					
Computadores					
Receita líquida de vendas	20	831.433	761.166		
(-) Custo dos produtos vendidos	21	(679.845)	(621.282)		
(+) Lucro bruto		151.588	139.904		
Despesas gerais e administrativas					
(+) Lucro operacional antes do resultado financeiro		112.543	110.212		
Despesas financeiras	25	(31.432)	(26.569)		
Receitas financeiras	25	21.475	46.304		
(=) Resultado financeiro líquido		(9.957)	20.335		
(=) Lucro antes do imposto de Renda e Contribuição Social		102.586	130.547		
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - Correntes	26	(34.920)	(44.130)		
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos	27	440	—		
(=) Lucro líquido do exercício		68.106	86.417		
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.					

1. Contexto operacional: A Brasilgráfica S/A Indústria e Comércio é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Barueri, Estado de São Paulo. O endereço de sua sede e principal local de negócio está localizado no endereço: Alameda Tocantins, 490 a 560 - Alphaville Industrial, Barueri - SP. A Brasilgráfica S/A Indústria e Comércio tem como principal atividade a fabricação de embalagens de cartolina e papel cartão. A Companhia tem como objeto a exploração de indústrias, comércio e importação e exportação de embalagens de cartolina e papel - cartão, material plástico e de outros substratos de rótulos de papel, composição gráfica; pesquisa e desenvolvimento de produtos, propaganda e publicidade e execução de outros serviços gráficos, podendo ainda participar de outras sociedades, quer como acionistas, quer como quotistas. **Coronavírus (Covid-19):** Em março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) classificou o surto de Covid-19 como uma pandemia. A medida que o vírus se espalhou, os impactos nas empresas e nos mercados foram observados em um tempo. Trata-se de um evento que afeta a vida das pessoas de modo geral, assim como a rotina das empresas e do mercado financeiro. O Congresso Nacional por meio do Decreto Legislativo nº 6 de 20 de março de 2020, reconheceu o estado de calamidade pública em decorrência da pandemia do Covid-19. E no mesmo âmbito, o Estado de São Paulo, por intermédio do Decreto nº 64.861 de 22 de março de 2020, estabeleceu a medida de quarentena, que consiste na restrição de atividades de maneira a evitar possível contaminação ou propagação do vírus no estado. Desde o início da pandemia a Companhia teve dificuldades em manter seu volume normal de aquisições de insumos devido a diminuição da oferta no mercado nacional e internacional. Este impacto foi neutralizado com uma forte estratégia da companhia em buscar novos parceiros tanto no mercado nacional quanto no mercado internacional conseguindo desta forma manter seu volume de compras de insumos, conseguindo suprir toda a necessidade da alta demanda dos clientes da companhia devido ao aumento do consumo dos produtos no mercado da companhia abastecida o mercado com suas embalagens. No ano de 2021, a Companhia aumentou a capacidade produtiva e inovou o parque fabril para atender a alta demanda do mercado e de novos. Desta forma a companhia aumentou a receita consideravelmente em comparação ao ano anterior. A estratégia da companhia para garantir o preço e assegurar os valores sem o aumento do período seguinte foi adquirir grande quantidade de matérias primas para manter a auto-suficiência de estoque com um custo menor. A companhia projeta um futuro com crescimento potencial na capacidade produtiva e incremento de inovação tecnológica para abanger uma faixa maior do mercado, produzindo embalagens com matérias primas sustentáveis, protegendo e gerando cada vez mais valor aos produtos no ponto de venda. O objetivo é ser reconhecida como uma das melhores indústrias brasileiras.

2. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposições contidas nas Leis nos 6.404/76, 11.638/07 e 11.941/09, pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e normas do Conselho Federal de Contabilidade. Na elaboração das demonstrações contábeis, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. Portanto as demonstrações contábeis incluem várias estimativas; entre elas, aquelas referentes a determinação das vidas úteis do ativo imobilizado e sua recuperabilidade a determinação de valores financeiros pelo seu valor justo e pelo método de ajuste a preço de mercado, análise de risco na determinação da vida útil de ativos, avaliação de liquidação, assim como análise dos demais riscos na determinação das demais provisões necessárias para passivos contingentes, provisões tributárias e outras similares. Por serem estimativas é possível que os resultados reais possam apresentar variações. As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração em 19 de maio de 2022.

3. Resumo das principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração dessas demonstrações contábeis são as seguintes: (a) **Conversão em moeda estrangeira:** As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação, e todos os valores aproximados para milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. Os ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras são convertidos para Reais pela taxa de câmbio da data do fechamento do balanço e as diferenças decorrentes de conversão de moeda foram reconhecidas no resultado. (b) **Instrumentos financeiros: Ativos e passivos financeiros não derivativos:** A Companhia reconhece os recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data em que os ativos e passivos financeiros se tornam uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia tem ativos financeiros e recebíveis não derivativos registrados pelo valor justo por meio do resultado. **Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado:** Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como instrumento financeiro registrado pelo valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se a Companhia gerencia tais investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos, de acordo com a gestão de riscos documentada e a estratégia de investimentos da Companhia. Os custos da transação, após o reconhecimento inicial, são reconhecidos no resultado. A Companhia não reconhece os custos de transação de valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do exercício. Os ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado abrangem adiantamentos a fornecedores, despesas antecipadas e outros créditos. **Arrendamentos e recebíveis:** Empréstimos, créditos, fornecedores e outros créditos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução do valor recuperável. Os empréstimos e recebíveis abrangem outros créditos, fornecedores e outros créditos. (d) **Estoques:** Os estoques e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, depósitos bancários e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Limites de cheque especiais de bancos que tenham de ser pagos à vista e que façam parte integrante da gestão de caixa da Companhia são incluídos como um componente das disponibilidades para fins de demonstrações dos fluxos de caixa. O risco de crédito de saldos com bancos e aplicações financeiras é administrado pela gestão financeira da Companhia e de acordo com a política por esta estabelecida. Os recursos excedentes são investidos apenas em contrapartes aprovadas e dentro do limite estabelecido a cada uma. A Companhia tem como política a aplicação de recursos em bancos de primeira linha, 10 maiores bancos do mundo por ativos do país, e em aplicações com baixo nível de exposição a riscos e alto nível de liquidez. A Companhia não faz aplicações em fundos de investimentos onde há risco de ativos desconhecidos. **Contas a receber:** Representado pela possibilidade de a Companhia incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. O risco de crédito do cliente é administrado de acordo com procedimentos, controles e políticas estabelecidas pela Companhia em relação a este risco. Como característica dos produtos e serviços prestados pela Companhia, o risco de crédito é reduzido pelo fato de seus associados serem qualificados. (e) **Aplicações financeiras:** As aplicações financeiras são registradas pelos seus valores originais, acrescidos de variações decorrentes da aplicação. (f) **Estoques:** Os estoques são avaliados com base no custo menos o valor inferior dos custos de reposição ou valores de realização. (g) **Imobilizado:** Os itens do imobilizado estão demonstrados pelo seu custo de aquisição, formação ou construção, deduzidos da depreciação e eventuais perdas por impairment. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens e os custos de imobilização relacionados com a aquisição. (h) **Depreciação:** Os custos de depreciação de acordo com as taxas mensuradas de acordo com a nota explicativa 9. E realizada, quando aplicável, análise para verificar o grau de recuperação dos valores registrados no ativo imobilizado e intangível (teste de "impairment"). (i) **Imposto de Renda e Contribuição Social corrente e diferidos:** O imposto de Renda e a Contribuição Social são calculados com base nos lucros tributáveis, de acordo com a legislação tributária brasileira, à taxa de 25% de imposto de renda e 9% de contribuição social. O imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos são calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases contábeis e tributáveis de ativos e passivos e prejuízos fiscais. (j) **Provisões para demandas judiciais:** Provisões para contingências relacionadas a processos trabalhistas, cíveis e fiscais, nas instâncias administrativas e judiciais, são reconhecidas tendo como base as opiniões dos assessores legais e melhores estimativas da Administração sobre o provável resultado dos processos pendentes nas datas do balanço. (k) **Empréstimos e financiamentos:** Atualizados com base nas variações monetárias até a data de encerramento do exercício. (l) **Reconhecimento de receita:** As receitas compreendem os valores referentes à venda de mercadorias adquiridas de terceiros até a data do balanço patrimonial, com seus valores mensurados confiavelmente. Devido ao baixo volume operacional de final de ano, nenhum ajuste referente a não entrega de produto é necessário. (m) **Apuuração do resultado:** Adota-se o regime de competência mensal para a contabilização das despesas e das receitas do exercício. (n) **Pronunciamentos novos ou revisões aplicadas pela primeira vez em 2021:** (a) **Reforma da Taxa de Juros de Referência - IBOR "Base 2"** (Alterações para IFRS 9, IAS 39, IFRS 16, IFRS 4 e IFRS 16): Essas alterações a várias normas IFRS são obrigatórias para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2021 e complementam as realizadas em 2019 ("Base 1"). (b) **Impactos da COVID-19 nas concessões de aluguel (Alterações a IFRS 16):** A partir de 1º de janeiro de 2021, e depois a partir de março de 2021, a IFRS 16 (CP-C-02) foi alterada para incluir um expediente prático para os locatários que contabilizam as concessões de aluguel recebidas como consequência direta da pandemia do COVID-19 e satisfazem todas as seguintes condições: "A alteração nos pagamentos do arrendamento resulta em uma contrapartida revista para o arrendamento que é substancialmente igual à inferioria contratada. O custo de arrendamento imediatamente anterior à alteração, "qualquer redução nos pagamentos de arrendamento afeta apenas os pagamentos originalmente devidos em ou antes de 30 de junho de 2021." A Companhia avaliou que não há alteração substancial de outros termos e condições do contrato de arrendamento. **Novas normas, revisões e interpretações que ainda não estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021:** (a) **Contratos onerosos - Custo de**

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Balancetes patrimoniais Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Ativo	2021		2020		Passivo e patrimônio líquido
	Nota	2021	2020	Nota	
Contas a receber					
Caixa e equivalentes de caixa		57.745	118.522		
Contas a receber		5.230.320	202.152		
Estoques		6.121.100	79.981		
Outros ativos circulantes		7.3.095	2.129		
Adiantamentos		8.18.259	13.548		
		431.194	416.944		
Não circulante					
Outros ativos não circulantes		2.016	1.589		
Ativo diferido		440	—		
Investimentos		99	130		
Imobilizado		9	69.311		
Intangível		10	544		
Arendamentos		11	68.208	15.692	
		141.309	72.306		
Total do ativo		572.503	489.250		
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.					

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Lucro líquido do exercício					
Total do resultado abrangente do exercício					
Movimentação da depreciação do imobilizado de 2021:					
Beneficiários em bens de terceiros					
Máquinas e equipamentos					
Veículos					
Móveis e utensílios					
Instalações					
Computadores					
Receita líquida de vendas	20	831.433	761.166		
(-) Custo dos produtos vendidos	21	(679.845)	(621.282)		
(+) Lucro bruto		151.588	139.904		
Despesas gerais e administrativas					
(+) Lucro operacional antes do resultado financeiro		112.543	110.212		
Despesas financeiras	25	(31.432)	(26.569)		
Receitas financeiras	25	21.475	46.304		
(=) Resultado financeiro líquido		(9.957)	20.335		
(=) Lucro antes do imposto de Renda e Contribuição Social		102.586	130.547		
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - Correntes	26	(34.920)	(44.130)		
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos	27	440	—		
(=) Lucro líquido do exercício		68.106	86.417		
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.					

10. Intangível

Taxa anual de depreciação %	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
20	1.448	(793)	655	432

Beneficiários em bens de terceiros

Custo	Adições	Baixas	Saldo final
(4.053)	(203)	—	(4.256)
(116.013)	(8.665)	23.956	(100.722)
(3.847)	(723)	36	(4.534)
(1.056)	(139)	50	(1.137)
(729)	(44)	335	(440)
(3.653)	(195)	618	(3.230)
(130.390)	(9.974)	24.995	(115.369)

11. Arrendamentos: 11.1. Ativo

Valor	Valor
15.892	15.892
53.774	53.774
—	—
(1.258)	(1.258)
68.208	68.208

11.2. Passivo

Valor	Valor
17.179	17.179
68.655	68.655
429	429
(722)	(722)
(16.914)	(16.914)
78.016	78.016

12. Fornecedores

2021	2020
181.769	157.657
17.759	7.857
199.123	165.514

13. Empréstimos, financiamentos e encargos

Instalação financeira	Modalidade	Taxa de juros	2021	2020
Itaú Urbancão S/A	ced. cred. export. (CF)	8,60% a.a.	1.279	6.082
Itaú Urbancão S/A	ced. cred. export. (CF)	8,60% a.a.	1.551	3.252
Banco Bradesco S/A	Finame (CF)	4,5% a 7,0% a.a.	484	593
Banco Bradesco S/A	Finame (LP)	4,5% a 7,0% a.a.	—	484
Banco Santander S/A	Finame (CF)	8,65% a.a.	12.796	7.561
16.110	17.972			

14. Obrigações tributárias

ICMS	2021	2020	
ICMS	7.903	3.547	
ICMS	3.605	2.837	
ICMS	2.259	1.723	
COFINS	2.162	2.977	
COFINS	1.589	6.975	
Imposto de renda	1.892	182	
Contribuição social	689	2.596	
Outros	3.125	735	
21.413	19.700		

15. Obrigações trabalhistas

2021	2020
11.302	10.362
2.695	2.326
866	778
191	269
15.054	13.734

16. Outras contas a pagar

Adiantamento de clientes	2021	2020
Adiantamentos diversos	1.053	1.536
Vendas antecipadas	377	997
	2.259	3.480

17. Partes relacionadas: Passivos com partes relacionadas:

Saldo em aberto em 31/12/2020	Saldo em aberto em 31/12/2021	
Parte relacionada Cotinli Investimentos e Participações Ltda	—	31.422
Juros s/Capital Próprio	13.663	5.275
Acionistas	328	328
Distribuição de Lucros	134	964
Total	14.125	37.989

18. Provisão para demandas judiciais

2021	2020
632	—
1.109	—
1.741	—

19. Patrimônio líquido: 19.1. Capital: Capital subscrito e integralizado é composto por:

Ações ordinárias nominativas		Ações ordinárias nominativas	
Quantidade	R\$	Quantidade	R\$
11.550.000.000	4.200.000,00	11.550.000.000	4.200.000,00
2021	2020	2021	2020
1.153.575	1.080.105	1.153.575	1.080.105
(5.297)	(6.618)	(5.297)	(6.618)
(150.329)	(143.512)	(150.329)	(143.512)
(78.499)	(77.975)	(78.499)	(77.975)
(15.691)	(16.203)	(15.691)	(16.203)
(72.322)	(74.830)	(72.322)	(74.830)
(4)	(1)	(4)	(1)
831.433	761.166	831.433	761.166

20. Receitas

2021	2020
520.760	475.727
48.739	46.898
10.762	8.579
22.758	16.710
1.607	1.170
4.582	3.968
982	966
8.291	8.217
1.027	648
5.747	5.592
1.408	1.039
964	1.132
10.852	10.889
3.383	2.472
3.035	3.835
17.765	16.385
1.464	2.846
19.155	16.857
5.095	5.209
679.845	621.282

21. Despesas administrativas

2021	2020
13.385	15.655
1.498	876
579	—
441	37
1.695	703
17.598	17.609

22. Despesas com pessoal

2021	2020
17.441	16.241
1.575	1.495
6.682	4.935
1.175	1.183
461	214
125	369
27.439	24.275

23. Despesas com vendas

2021	2020
11.911	9.108
2.557	1.810
4.367	3.474
1.011	4.555
1.051	9.898
766	672
319	821